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Avaliação  das  necessidades  multissetoriais

(MSNA)  -  Visão  geral
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Estrutura  de  coordenação

Financiado  por:
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AVALIAÇÃO

OBJETIVO

Os  objetivos  da  avaliação  incluíram:

1.  Apoiar  a  comunidade  humanitária  de  Moçambique  na  definição  da  estratégia  humanitária  

2025,  e  mais  especificamente  do  Ciclo  de  Programação  Humanitária  

(HPC).

2.  Fornecer  dados  atualizados  diretamente  das  comunidades  para  informar  as  

necessidades  de  vários  grupos  populacionais  em  Moçambique,  apoiando  a  tomada  

de  decisões  baseadas  em  evidências  para  intervenções  humanitárias.
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Representatividade:

Os  chefes  de  família  foram  selecionados  por  meio  de  pesquisas  

estruturadas  conduzidas  pelos  recenseadores  da  OIM-DTM.

25.367  domicílios.

Populações  abrangidas:

Os  resultados  são  considerados  indicativos.

Os  indicadores  cobriram  todos  os  setores  humanitários  ativos  na  

resposta  a  Moçambique.

Pessoas  Deslocadas  Internamente  (IDP):  7.877  famílias.

Projeto:

Retornados:  2.598  famílias.

De  26  de  junho  a  9  de  agosto  de  2024.

Não  deslocados:  14.892  famílias.

72  distritos,  em  9  províncias  de  Moçambique.

Datas:

Cobertura  geográfica:
As  províncias  incluídas:  Cabo  Delgado,  Gaza,  Inhambane,  Manica,  

Nampula,  Niassa,  Sofala,  Tete,  Zambézia.

A  coleta  de  dados  quantitativos  foi  realizada  pessoalmente  em  nível  

domiciliar,  usando  o  KoBo  Collect.

Tamanho  da  amostra:

METODOLOGIA
O  MSNA
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Para  detalhes  sobre  os  distritos  específicos  abrangidos,  consulte  a  nota  metodológica  do  MSNI

COBERTURA

72  distritos,  
em  9  
províncias,  com  
cobertura  variando  entre  populações.

Machine Translated by Google

https://repository.impact-initiatives.org/document/impact/deae7336/REACH_MOZ_MethodologyNote_MSNA_Nov24.pdf


LIMITAÇÕES

•  Inquérito  baseado  nos  agregados  familiares:  O  inquérito  centrou-se  nas  condições  gerais  de  vida  dos  agregados  familiares,

sem  examinar  as  circunstâncias  específicas  de  cada  membro.

•  Viés  do  entrevistado:  A  dependência  do  chefe  de  família  para  refletir  a  perspectiva  da  família  pode

•  Cobertura:  Os  distritos  de  Macomia  e  Quissanga  em  Cabo  Delgado  não  puderam  ser  cobertos  devido  à

condições  de  segurança.

dos  domicílios  avaliados  no  momento  da  coleta  de  dados,  e  não  de  toda  a  população.

•  Representatividade:  Os  resultados  do  MSNA  de  2024  em  Moçambique  são  indicativos,  abrangendo  a  situação

não  captar  a  dinâmica  intrafamiliar  (por  exemplo,  relações  de  poder  entre  género,  idade  ou  deficiência)  ou

dinâmica  comunitária.
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Índice  de  Necessidades  Multissetoriais

(MSNI)  -  Estrutura  de  análise
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Índice  de  Necessidades  Multissetoriais

•  O  MSNI  é  construído  com  indicadores  compostos  setoriais,  seguindo  a  mesma  
escala  de  pontuação  (1-4+).

Em  necessidade

•  O  MSNI  é  atribuído  a  cada  domicílio,  como  uma  escala  de  pontuação  numérica  
que  varia  de  1  a  4+  (mínimo  -  muito  extremo).

•  O  MSNI  é  uma  medida  geral  em  nível  familiar  em  todos  os  setores:  Educação,  

Segurança  alimentar,  Saúde,  Proteção,  SNFI,  WASH.

•  A  escala  serve  para  categorizar  as  famílias  necessitadas  com  base  na  maior  
gravidade  das  pontuações  de  gravidade  setoriais  identificadas  em  cada  
família.

A  estrutura  analítica  do  
MSNI  é  a  estrutura  

independente  do  REACH  usada  
para  analisar  dados  do  
MSNA  em  nível  domiciliar  
para  melhor  informar  marcos  

humanitários,  extraindo  conclusões  
de  crises  e  crises  cruzadas  de  
fácil  assimilação.

ANALÍTICO

MSNI

ESTRUTURA

2 431 4+

Estresse
Nenhum /  mínimo

Grave  Extremo  Extremo  +
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Usando  as  pontuações  de  gravidade  setoriaisUsando  o  MSNI  –  gravidade  multissetorial
pontuação

4

Educação

4+

Em  necessidade

2

WASH  –  Educação  -  Alimentação

Não  há  necessidade Em  necessidade

3

Em  necessidade

Comida

1

LAVAR

3

Abrigo

Profundidade  das  necessidades Amplitude  das  necessidades

AMPLIE  AS  MÉTRICAS

%  de  famílias  com  

necessidades  agudas

Perfil  de  necessidades
Número  de  setores  

com  necessidades

%  de  famílias  necessitadas
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(MSNI)  –  Principais  conclusões

Índice  de  Necessidades  Multissetoriais
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23%

83%

Principais  descobertas

Em  todas  as  províncias  abrangidas:

WASH,  Segurança  Alimentar  e  SNFI  foram  os  setores  que  lideraram  as  maiores  

porcentagens  de  famílias  necessitadas.

Os  deslocados  internos  apresentaram  as  maiores  percentagens  de  necessidades  

entre  os  3  grupos  populacionais  (96%)  (retornados  85%,  não  deslocados  83%).

dos  domicílios  (hh)  abrangidos  pelo  MSNA  foram  classificados  em  necessidade  
aguda.

dos  domicílios  (hh)  abrangidos  pelo  MSNA  foram  classificados  como  necessitados.
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MULTISSETORIAL

ÍNDICE  DE  NECESSIDADES

2

40%

60%

3

21%

1 4

17%

4+

20%

2%0%

80%

0%

60%

Classificação  MSNI
%  de  domicílios  por

Todas  as  populações

Famílias  necessitadas  (83%). Famílias  com  necessidades  agudas  (23%).
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Segurança  Alimentar

Educação

SNFI

LAVAR

Saúde

Proteção

32%

28%54%

28%

1%

16%  1%

11%

74%

5%

1%

2%

0%  10%  20%  30%  40%  50%  60%  70%  80%  90%  100%

1%24%

55%

27%

32%

24%

82%

12%

45%

44%

1%

2%

%  

25%

32%

16%

1  2  3  4  4+

HH  em  necessidade

28%

45%

58%  

tiveram  

necessidade  em  

2  ou  

mais  setores  simultaneamente  **

13%

6%  dos  familiares  

necessitados

5%  dos  familiares  

necessitados

*Número  de  setores  necessitados  por  domicílio  (considera  apenas  os  domicílios  necessitados)  
**  dos  domicílios  necessitados

HH  refere-se  a  domicílio(s)

5%  dos  familiares  

necessitados

1%

1

6%

2

34%

0%

17%

43%

3 54 6

Necessidades  coexistentes*:Escala  composta  setorial

QUAIS  SÃO  AS  NECESSIDADES?

#  setores  necessitados

As  3  combinações  mais  comuns  de  setores  necessitados

Machine Translated by Google
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População  não  deslocada.PDIs Retornados

21%

2%

0%

2 4 1

80%

36%

20%

40%

9%

0%

2

80%

60%

15%

0%

4+ 4

52%

17%

1%

3 4+ 2

69%

40%

20%
4%

0%

1 3

80%

60%

20%

40%

0%

1 4+

60%

0%

14%

4 3

60%

32%

em  necessidade

44% 31%

85%  
das  famílias

26%67%

em  necessidade

54%57%

83%  
das  famílias

46%

em  necessidade

38%

96%  
das  famílias

MSNI  POR  POPULAÇÃO

Os  3  principais  setores  necessitadosOs  3  principais  setores  necessitados Os  3  principais  setores  necessitados
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Abrigo  e  itens  não  alimentares
Ampliar  o  composto  setorial  para
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•  Condições  de  abrigo

•  Segurança  de  posse

•  Problemas  de  abrigo

Os  Indicadores

•  Tarefas  domésticas  funcionais

1/3  tarefas0/3  tarefas 2-3/3  tarefas

O  indicador  composto  do  SNI  é  
construído  sobre  quatro  
indicadores  temáticos  
complementares  e  visa  identificar  
lacunas  relacionadas  ao  SNFI  
no  nível  familiar,  conforme  relatado  pelos  entrevistados.

O
METODOLOGIA

Machine Translated by Google

entrevistados



%  de  famílias  por  gravidade  das  
necessidades  no  setor  SNFI*

Não  deslocado

*SNFI-  Abrigo  e  itens  não  alimentares;

Retornados

PDI

ITENS  ALIMENTARES

ABRIGO,  NÃO-

Todas  as  populações

Famílias  necessitadas  (28%). Famílias  com  necessidades  agudas  (0%).

28%

1%53%

46%

100%

0%26%

34%

0%

20%

20%

45%

40% 60%

0%

9%

80%

37%

21 3  4  4+
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Retornados

PDI

Não  deslocado 7%

17%

18%

20%0%

%  de  domicílios  por  

lacuna  em

(subindicador  
composto)

“Condições  

de  abrigo”

%  de  domicílios  que  relataram  viver  

em  “abrigo  improvisado”,  por  grupo  

populacional

Condições  de  abrigo

Machine Translated by Google



Responsabilidade  perante  a  população  afetada
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Os  3  principais  desafios  auto-relatados,  por  população

As  3  principais  assistências  humanitárias  
preferidas,  por  população

Os  principais  desafios  relatados  foram  semelhantes  entre  os  grupos,  
mas  a  assistência  preferida  variou.  A  comida  foi  a  principal  assistência  

preferida  para  todos.  A  segunda  assistência  preferida  para  IDPs  foi  

abrigo/moradia,  enquanto  os  retornados  priorizaram  a  assistência  
médica,  e  as  populações  não  deslocadas  priorizaram  meios  de  

subsistência  ou  apoio  ao  emprego.

30%

PDIs
41%

84%  

74%  

64%

População  não  deslocada.

Retornados

41%  

55%  

52%

Falta  de  acesso  a  quantidade  ou  qualidade  suficiente  

de  alimentos

38%

População  não  deslocada.

Falta  de  acesso  a  água  potável  suficiente

24%

Abrigo /  habitação

86%  
83%

Falta  (ou  insuficiência)  de  renda,  dinheiro  ou  recursos  

para  sustentar  a  vida
46%

19%

Comida

PDIs

73%

25%  
32%  

30%

Apoio  aos  meios  de  

subsistência/emprego

Retornados

Assistência  médica

E  PREFERIDO
DESAFIOS

ASSISTÊNCIA
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Entre  eles,  apenas  um  quarto  (24%)  indicou  ter  recebido  
assistência  nos  30  dias  anteriores  à  coleta  de  dados.

•  A  ajuda  foi  atrasada  (7%)

Dos  8%  de  domicílios  que  relataram  não  estar  satisfeitos  com  a  assistência  
recebida,  o  principal  motivo  foi:

das  famílias  avaliadas  relataram  ter  recebido  assistência  
humanitária  nos  12  meses  anteriores  à  avaliação.

•  Má  qualidade  da  ajuda  (19%)

•  Quantidade  insuficiente  de  ajuda  (58%)

Não  sei,  1%

Sim,  91%

Não,  8%

%  de  famílias  que  alegadamente  receberam  
assistência  humanitária  nos  12  meses  anteriores  à  MSNA

%  de  famílias  satisfeitas  com  a  assistência  recebida*AJUDA  RECEBIDA

6%
91%

PDIs

População  não  deslocada.

45%Retornados

26%

4%

*dos  6%  de  famílias  que  relataram  ter  recebido  assistência  humanitária  nos  12  
meses  anteriores  à  avaliação
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Ciclone  Chido
Avaliação  Rápida  Inicial  Multissetorial  (MIRA)
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•  Coleta  de  dados  19-27  de  dezembro  24

•  Em  Nampula  (4  distritos)  e  Cabo  Delgado  (6)

•  165  aldeias*  cobertas

(15/12/24)

organizações  (sob  coordenação  do  OCHA).

•  Liderado  pelo  INGD  –  com  participação  de  organizações  humanitárias

•  Implementado  após  a  chegada  do  ciclone  Chido

•  Os  resultados  são  indicativos

•  Pesquisas  direcionadas  a  informantes-chave  (1  por  aldeia)

Para  avaliação  do  ciclone  Chido

Metodologia  MIRA

Machine Translated by Google



•  Abrigo •  Danos  severos  em  telhados

•  Paredes  danificadas

•  Portas  e  janelas  danificadas

•  Comida

•  Reabilitação  de  abrigos

As  4  principais  prioridades  relatadas: Principais  problemas  relatados  
em  abrigos

Principais  necessidades  relatadas  no  NFI

•  Itens  para  dormir

•  Itens  de  cozinha

•  Ferramentas  de  reparação

CHAVE

CONCLUSÕES

21

3

Relacionado  a  Shelter  e  NFI
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Questões?
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Painel  do  Cyclone  Chido  MIRA  e  dados

Mapa  de  referência  ad-hoc  de  áreas-chave.  Até  agora:  Macomia  e  Mocímboa  da  
Praia.

Produtos  RRM,  incluindo  Relatório  de  avaliação  rápida  de  necessidades  
(após  um  alerta  RRM)  e  mapas  de  intervenção  mensais

Boletim  MSNi  &  Tabela  de  análise  descritiva  MSNA

Recursos  disponíveis  para  você:

Todos  os  resultados  do  REACH  podem  ser  encontrados  no  centro  de  recursos  IMPACT.

Recursos
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https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYjI1ZmQwOTktMzU1OC00NDU4LTlhN2ItNGNlNDYzZTFiZTliIiwidCI6ImQyMDBlOTAzLTE5YjAtNDUyZS1iZDIxLWQxYWEwMTEzOTBkNSIsImMiOjh9
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1gxYtf0u3-9Q1BBG4HzWzeMkDP-JiHpcp/edit?usp=drive_web&ouid=104807042923439647963&rtpof=true
https://repository.impact-initiatives.org/document/impact/da5d639f/REACH_MOZ_ReferenceMap_MacomiaSede_041124_FINAL.pdf
https://repository.impact-initiatives.org/document/impact/efa7d580/Reach_Moz_ReferenceMap_MocimboaDaPraia_Nov24.pdf
https://repository.impact-initiatives.org/document/impact/efa7d580/Reach_Moz_ReferenceMap_MocimboaDaPraia_Nov24.pdf
https://repository.impact-initiatives.org/document/impact/bf227684/REACH_MOZ_FS_JosinaMachel_17012025_PT.pdf
https://repository.impact-initiatives.org/document/impact/656040a1/REACH_Moz_Map_A4_RRMinterventions_Jan_Oct_2024-1.pdf
https://repository.impact-initiatives.org/document/impact/53f393a8/REACH_MOZ_MSNI-Bulletin_Nov2024.pdf
https://repository.impact-initiatives.org/document/impact/04b60b20/REACH_MOZ_DescriptiveAnalysis_MSNA_25092024.xlsx
https://www.impact-initiatives.org/resource-centre/


Paola.gomez@impact-initiatives.org

OBRIGADO  POR
SUA  ATENÇÃO
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